
  
 
 

 Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ.   24/2013   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  513/2013 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση  συνδιοργάνωσης της ΠΑΜΘ-ΠΕ Ροδόπης με τον  Δήμο 
Κομοτηνής και τον Πολιτιστικό Σύλλογο Ποντίων Θρυλορίου «Η ΚΕΡΑΣΟΥΝΤΑ ΚΑΙ ΤΟ ΓΑΡΣ» στις 
πολυήμερες εκδηλώσεις «Παρακάθ΄κι Αροθυμίας» οι οποίες θα  πραγματοποιηθούν από τις 12 έως 18 
Ιουλίου 2013  στο Θρυλόριο. 
 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 4 Ιουλίου 2013 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.3705/28-6-2013 έγγραφη πρόσκληση της προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: η κα 1)Γεωργία Μαυρανεζούλη - Νικολάου Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Γεώργιος Χριστοδουλίδης, αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 3) Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος, 
4)Ιωάννης Νικολαΐδης μέλος, 5)Γεωργία Μαραγκού μέλος, 6) Ζουμπουλιά Κουκουβέλα μέλος, 
7)Δημήτριος Πέτροβιτς μέλος, 8) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος, 9)  Χρήστος Ποτόλιας μέλος. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 513: Εισηγούμενη το δέκατοτέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Θεοδώρα Γιοβανούδη 
υπάλληλος της  Δ/νσης Δημόσιας Υγείας  της ΠΕ Ροδόπης με το υπ’ αριθμ/οικ.1753/27-6-2013 έγγραφό 
της Υπηρεσίας έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Ποντίων 
Θρυλορίου «Η Κερασούντα και το Γαρς» ιδρύθηκε το 1983 με στόχο: 
•       την καταγραφή, τη διάσωση και την αξιοποίηση της ιστορίας και της παράδοσης των   κατοίκων του 

Θρυλορίου, ποντιακής καταγωγής. Στο πλαίσιο του προαναφερθέντος στόχου, ο Πολιτιστικός 
Σύλλογος Ποντίων Θρυλορίου «Η Κερασούντα και το Γαρς» διατηρεί: 

• τρία χορευτικά συγκροτήματα όλων των ηλικιών (παιδιών, εφήβων, ενηλίκων)  
• μουσικό τμήμα (για την εκμάθηση παραδοσιακών μουσικών οργάνων) 
• θεατρικό τμήμα (μέχρι σήμερα έχουν ανέβει στη σκηνή τα έργα: «Ο Κούκουδας» της Βέρας 

Αντωνιάδου και «Η Αποθήκη της Στοφορίνας» του Φίλωνα Ακτενίδη, «Ο Πρωθυπουργόν», 
«Καφενείον ο Πόντος» και την ποντιακή επιθεώρηση «Τσαϊζουμ’ κι φογούντανε, χατεύουμ’ατς κι 
φεύ’νε» του Σάββα Σαλπιγγίδη 

• τμήμα Μωμογέρων 
• τμήμα νεολαίας 
• τμήμα βιβλιοθήκης 
• τμήμα παραδοσιακής ποντιακής κουζίνας  
•   τμήμα παραδοσιακών στολών 
Επίσης, ο Σύλλογος έχει καταγράψει και αναβιώσει τα έθιμα:  
• Κάλαντα Χριστουγέννων  
•        Μωμογέρια (το δωδεκαήμερο των Χριστουγέννων) 
• Αυγομαχίες (το Πάσχα) 
• Κερκέλια και Κάλαντα Βαΐων  
• Ταφικό έθιμο (του Αγίου Πνεύματος) 
• Αποθέρια 
• Ποντιακά παιχνίδια  
 
Ο Σύλλογος διοργανώνει κάθε Ιούλιο εκδηλώσεις για τον εορτασμό της Αγίας Μαρίνας Θρυλορίου με:  
• φεστιβάλ παραδοσιακών χορών 
• βραδιές νεολαίας 
• διαλέξεις 
• θεατρικά δρώμενα 
Οι πολυήμερες πολιτιστικές εκδηλώσεις «Παρακάθ’ κι Αροθυμίας» γίνονται  στο πλαίσιο του εορτασμού 
του εξωκλησιού της Αγίας Μαρίνας Θρυλορίου, που βρίσκεται στη διασταύρωση Κομοτηνής 
Αλεξανδρούπολης.  
Πρόκειται για μια γιορτή πολιτισμού στην καρδιά του θέρους, που έχει γίνει πλέον θεσμός για τα 
πολιτιστικά δρώμενα της περιοχής μας και όχι μόνο. Οι εκδηλώσεις  πραγματοποιούνται στο Θρυλόριο  
και συγκεντρώνουν το ενδιαφέρον πολύ κόσμου, τόσο της Ροδόπης όσο και ευρύτερα. Οι φετινές 
εκδηλώσεις θα διαρκέσουν από τις 12 ως τις 18 Ιουλίου 2013. 
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 Ο πρωταρχικός σκοπός των εκδηλώσεων της Αγίας Μαρίνας «Παρακάθ’ κι αροθυμίας» που τέθηκε 
προτού μια εικοσαετία περίπου και αφορούσε την αναβίωση του πανηγυριού και την προσέλκυση του 
κόσμου στο ξωκλήσι, μετεξελίχτηκε σε γιορτή μνήμης που αναδεικνύει τον ποντιακό πολιτισμό σε όλες του 
τις μορφές και ειδικότερα την παράδοση και την ιστορία του Θρυλορίου.  
Τα έξι τελευταία χρόνια μάλιστα, με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου, μέσα από το 
έντυπο πρόγραμμα ξεκίνησε ένα ταξίδι στο παρελθόν του χωριού, συμπληρώνοντας κάθε χρόνο ένα 
κομμάτι από το παζλ της ιστορίας του, με πρώτο αφιέρωμα στην ονοματολογία του Θρυλορίου, δεύτερο 
στον ποντιακό γάμο και στην ποντιακή φορεσιά, τρίτο στον ιστορικό Πιστωτικό Συνεταιρισμό Θρυλορίου, 
τέταρτο στα καφενεία του Θρυλορίου, το πέμπτο στη μετανάστευση των Θρυλοριωτών στη δεκαετία του 
’60 στη Γερμανία και το έκτο στη σχολική ζωή του Θρυλορίου από το 1924 ως τις μέρες μας. 
Για το 2013 οι εκδηλώσεις «Παρακάθ’ κι αροθυμίας» θα είναι επετειακές, μια και συμπληρώνονται 30 
χρόνια από την ίδρυση του Συλλόγου. Έτσι στο φετινό έντυπο θα παρουσιάσουμε την ιστορία του 
Συλλόγου, το έργο και την πολιτιστική του δράση, την πολιτιστική του προσφορά στον τόπο, αλλά και τον 
ρόλο και τη χρησιμότητα  των Πολιτιστικών Συλλόγων  στην Ελληνική κοινωνία.  
Στο πλαίσιο των 30 χρόνων θα καλέσουν σε ένα χορευτικό αντάμωμα  τους Συλλόγους που όλα αυτά τα 
χρόνια συμμετείχαν  στις εκδηλώσεις του Συλλόγου, τόσο για να τους ευχαριστήσουμε για την στήριξή 
τους, όσο και για να σμίξουν για άλλη μια φορά με τους νέους  και να ισχυροποιήσουν τους δεσμούς , που 
τόσο έχουμε ανάγκη στη σημερινή εποχή. 
Επιπλέον  με το θέατρο θα συνεχίσουν την προσπάθεια διάσωσης της ποντιακής διαλέκτου, απομεινάρι 
της αρχαίας ελληνικής γλώσσας που κινδυνεύει να χαθεί, ενώ με τις μουσικές  βραδιές σκοπεύουν στην 
ανάδειξη της μουσικής  μας παράδοσης. 
Επίσης με την αναβίωση των ποντιακών παιχνιδιών, που σχεδόν κάθε χρόνο εντάσσονται  στις 
εκδηλώσεις της Αγίας Μαρίνας, έχουν στόχο να μάθουν  στα παιδιά τα παραδοσιακά ομαδικά παιχνίδια, 
τα παιχνίδια της αυλής, που δεν χρειάζονται χρήματα παρά μόνο όρεξη για παιχνίδι και προάγουν τη 
συνεργασία των παιδιών, τον υγιή συναγωνισμό και αποτελούν ευκαιρία για εκτόνωση και διασκέδαση, σε 
μια εποχή που με την κακή χρήση της τεχνολογίας και το φόρτο των μαθημάτων στερήσαμε από τα παιδιά 
αυτή την ευτυχία. 
Για άλλη μια χρονιά θα εντάξουν την  εθελοντική αιμοδοσία στις εκδηλώσεις,  γιατί πιστεύουν ότι η 
προσφορά αίματος είναι από τις πιο σημαντικές  μορφές  πολιτισμού, εφόσον σώζει ζωές. 
Τέλος θα προσφέρουν ποντιακά  εδέσματα, ώστε να γνωρίσει ο κόσμος  την υγιεινή ποντιακή διατροφή 
ως εναλλακτική πρόταση στις κακές διατροφικές  συνήθειες του σημερινού ανθρώπου.  
Ο πιο σημαντικός όμως σκοπός των εκδηλώσεων της Αγίας Μαρίνας, είναι η ενεργοποίηση των μελών 
του και η ενεργή συμμετοχή τους στις δράσεις του Συλλόγου. Έτσι και φέτος, οι πολυήμερες εκδηλώσεις 
της Αγίας Μαρίνας, θα στηριχθούν κυρίως στην εθελοντική εργασία των μελών και των φίλων του 
Συλλόγου, μικρών και μεγάλων. Έτσι καλύπτουν επίσης ένα μεγάλο μέρος από το κόστος των 
εκδηλώσεων, γεγονός που τους επιτρέπει να πραγματοποιούν τόσο μεγάλες εκδηλώσεις. 
Στόχος των εκδηλώσεων «Παρακάθ’ κι αροθυμίας» είναι η διατήρηση και η προβολή της ποντιακής μας 
παράδοσης, σε όλες της τις μορφές, ως ένα κομμάτι του πολιτιστικού κολλάζ της πολυπολιτισμικής 
Θράκης και συγχρόνως η πολιτιστική αναβάθμιση του τόπου μας.  
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΗΣ - ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ :  

Παρασκευή 12 Ιουλίου 2013 

9.00 μ.μ. (πλατεία  Θρυλορίου): 12ο Συναπάντημα Θρυλοριωτών. «1983 
 2013 Τριάντα χρόνια Πολιτιστικός Σύλλογος Ποντίων Θρυλορίου». Αφιέρωμα στα 30 χρόνια από την 

ίδρυση του Πολιτιστικού Συλλόγου Ποντίων Θρυλορίου μέσα από τις διηγήσεις των ιδρυτών του, την 
προβολή βίντεο και φωτογραφιών και την απόδοση ευχαριστηρίων στους δημιουργούς του 
πολιτιστικού έργου του Συλλόγου. 

 Προσφορά διαφόρων ποντιακών εδεσμάτων.  

Σάββατο 13 Ιουλίου 2013 
 9.30 μ.μ. (Δημοτικό Σχολείο Θρυλορίου): Παραδοσιακή Ποντιακή Βραδιά με τους καταξιωμένους 

δεξιοτέχνες της ποντιακής μουσικής παράδοσης, τον Γιάννη Κουρτίδη στο τραγούδι και τον Ματθαίο 
Τσαχουρίδη στη λύρα.  

Η  βραδιά είναι ευγενική χορηγία των συγκεκριμένων καλλιτεχνών προς το Σύλλογό μας. 

Κυριακή 14 Ιουλίου 2013  
 9.00 μ.μ. (πλατεία Θρυλορίου):. Συναυλία Παραδοσιακής Ποντιακής Μουσικής με τους μουσικούς του 

Θρυλορίου και του Νομού Ροδόπης. Ένα μουσικό ταξίδι στην ιστορία του Ποντιακού Ελληνισμού μέσα 
από τις μελωδίες και τον ελληνικό λόγο όπως αποτυπώνεται στα ποντιακά τραγούδια, κιβωτό της 
μνήμης και της ταυτότητας μας. 
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Δευτέρα 15 Ιουλίου 2013 
 9.00 μ.μ. (πλατεία Θρυλορίου): Αφιέρωμα στο ποντιακό θέατρο, όπως υπηρετήθηκε μέσα από το 

Θεατρικό του Τμήμα  και τη μικρή Θεατρική Ομάδα του Συλλόγου.  Συνέχεια της Ποντιακής 
επιθεώρησης του Σάββα Σαλπιγγίδη «Τσαϊζουμ’ ’κι φογούντανε, χατεύουμ’ ατς ’κι φεύ’νε». 

Τρίτη 16 Ιουλίου 2013 
 7.30 μ.μ.: Πανηγυρικός Εσπερινός στο εξωκλήσι της Αγίας Μαρίνας Θρυλορίου. 
 9.00 μ.μ. (ξωκλήσι Αγίας Μαρίνας): Φεστιβάλ παραδοσιακών χορών με τη συμμετοχή χορευτικών 

συγκροτημάτων από διάφορα μέρη της Ελλάδας 
 Προσφορά παραδοσιακού ποντιακού φαγητού (χασίλ) 

Τετάρτη 17 Ιουλίου 2013 
 
 7.00 π.μ.: Πανηγυρική Θεία Λειτουργία. στο εξωκλήσι της Αγίας Μαρίνας Θρυλορίου. 
 9.00 μ.μ. (Δημοτικό Σχολείο Θρυλορίου):  Χορευτικό αντάμωμα των χορευτικών συγκροτημάτων ανά 

την Ελλάδα που διάνθησαν τις εκδηλώσεις του Συλλόγου στα 30 χρόνια της ζωής του. 

Πέμπτη 18 Ιουλίου 2013 
 5.00 μ.μ. (πλατεία Θρυλορίου): Εθελοντική αιμοδοσία. 
 8.00 μ.μ. (πλατεία Θρυλορίου): Το Θρυλόριο θυμάται: Ξαναζωντανεύει τα παιχνίδια των παιδικών μας 

χρόνων.  

 
 

 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ – ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ : 

α/α Περιγραφή δαπάνης  Ποσότητα  Κόστος (με Φ.Π.Α.) 
1  Τετράχρωμες αφίσες, διαστάσεων 48εκ. 

επί 68 εκ., σε velvet 115gr. 
100 αντίτυπα  246 Ευρώ 

2 Μικροφωνική κάλυψη 3 ημέρες, 13,14 και 17 
Ιουλίου  

1200+276 (Φ.Π.Α 23%) =1476 
Ευρώ 

3 Φαγητό,  ποτά, πλαστικά (πιάτα, ποτήρια, 
τραπεζομάντηλα κ.λ.π.) για την φιλοξενία 
των χορευτικών συγκροτημάτων και για την 
παρασκευή διαφόρων παραδοσιακών 
εδεσμάτων που θα προσφερθούν στον 
κόσμο που θα παρακολουθήσει τις 
εκδηλώσεις . 

  
1000 Ευρώ 

 
 

 

4 Καθαριότητα και φωτισμός  των χώρων 
των εκδηλώσεων,  στήσιμο μεγάλης 
εξέδρας στην πλατεία του χωριού και 
μικρής στο χώρο του Δημοτικού Σχολείου 
Θρυλορίου,  ελαιοχρωματισμός της πρώην 
Κοινότητας Θρυλορίου, διάθεση τραπεζιών 
και καθισμάτων.  

Αναλαμβάνει ο Δήμος 
Κομοτηνής την 

εξυπηρέτηση αυτών των 
αναγκών και θα είναι 

συνδιοργανωτής 

 
0 Ευρώ 

5 Παραδοσιακή Ποντιακή Βραδιά στις 13 
Ιουλίου 2013 

Ευγενική χορηγία των 
καλλιτεχνών  

0 Ευρώ 

6 Έντυπο πρόγραμμα όπου θα γίνει η 
καταγραφή στης ιστορίας των 30 χρόνων 
του Συλλόγου. 

Ευγενική χορηγία της 
Επικοινωνία Α.Ε. για την 

πολυετή συνεργασία 
μας 

 
0 Ευρώ 

ΣΥΝΟΛΟ                                                                                              2779 
   

Η Περιφέρεια Α. Μ. – Θ. αναλαμβάνει να καλύψει μέρος των εξόδων για την πραγματοποίηση των  
πολυήμερων  εκδηλώσεων «Παρακάθ’ κι Αροθυμίας»  
Α) Το ποσό των 1.476,00 € για την Ηχητική κάλυψη  κατά την διάρκεια των εκδηλώσεων , το οποίο 
ελήφθη με βάση την προσφορά του κου  Σπύρου Ροϊδου διότι είναι οικονομικότερη της προσφοράς  της 
NIK.SOUND (1.650,00€). 
Β)  το ποσό των 246,00€ (με ΦΠ.Α.)  για τη δημιουργία και εκτύπωση προσκλήσεων σε 100 αντίτυπα . 
Το ποσό των 246,00€ (με ΦΠ.Α.) ελήφθη με βάση την προσφορά της ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ Α.Ε Πέτρος 
Βαφειάδης, διότι είναι οικονομικότερη της προσφοράς (260€ με Φ.Π.Α  )της 2K PROJECT ΕΠΕ. 
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ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την κάλυψη μέρους της δαπάνης του συνολικού προϋπολογισμού της συνδιοργάνωσης των πολυήμερων  
εκδηλώσεων «Παρακάθ’ κι Αροθυμίας  , από τον  Πολιτιστικό Σύλλογο Ποντίων Θρυλορίου «Η 
ΚΕΡΑΣΟΥΝΤΑ ΚΑΙ ΤΟ ΓΑΡΣ  και την Περιφέρεια Α. Μ. -Θ.,  ύψους 1.722,00€ , προκειμένου να 
δαπανηθούν:  
Β) για τη δημιουργία και εκτύπωση προσκλήσεων από την ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ Α.Ε Πέτρος Βαφειάδης με 
ΑΦ.Μ. 999727348/ΔΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ  
Α) για την Ηχητική κάλυψη και φωτισμό κατά την διάρκεια των εκδηλώσεων , από τον κο  Ρόϊδο Σπύρου 
ηχητικές καλύψεις-φωτισμός   με Α.Φ.Μ 041988811/ΔΟΥ ΧΡΥΣ/ΛΗΣ, σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας  Α. Μ.-Θ. του Ειδικού Φορέα 0072 του ΚΑΕ 0844 οικονομικού 
έτους 2013.  

                                        
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

 
 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει την συνδιοργάνωση της ΠΑΜΘ-ΠΕ Ροδόπης με τον Δήμο Κομοτηνής και τον Πολιτιστικό Σύλλογο 
Ποντίων Θρυλορίου «Η ΚΕΡΑΣΟΥΝΤΑ ΚΑΙ ΤΟ ΓΑΡΣ» στις πολυήμερες εκδηλώσεις «Παρακάθ΄κι 
Αροθυμίας», οι οποίες θα  πραγματοποιηθούν από τις 12 έως 18 Ιουλίου 2013  στο Θρυλόριο και 
συγκεκριμένα  την κάλυψη μέρους της δαπάνης του συνολικού προϋπολογισμού της συνδιοργάνωσης 
των πολυήμερων  εκδηλώσεων «Παρακάθ’ κι Αροθυμίας , από τον  Πολιτιστικό Σύλλογο Ποντίων 
Θρυλορίου «Η ΚΕΡΑΣΟΥΝΤΑ ΚΑΙ ΤΟ ΓΑΡΣ  και την Περιφέρεια Α. Μ. -Θ.,  ύψους 1.722,00€ , 
προκειμένου να δαπανηθούν:  
Β) για τη δημιουργία και εκτύπωση προσκλήσεων από την ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ Α.Ε Πέτρος Βαφειάδης με 
ΑΦ.Μ. 999727348/ΔΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ  
Α) για την Ηχητική κάλυψη και φωτισμό κατά την διάρκεια των εκδηλώσεων , από τον κ. Ρόϊδο Σπύρου 
ηχητικές καλύψεις-φωτισμός   με Α.Φ.Μ 041988811/ΔΟΥ ΧΡΥΣ/ΛΗΣ, σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας  Α. Μ.-Θ. του Ειδικού Φορέα 0072 του ΚΑΕ 0844 οικονομικού 
έτους 2013.  
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Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

          ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
                                                                         

                                                                  
ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΥΡΑΝΕΖΟΥΛΗ  ΝΙΚΟΛΑΟΥ                                                                 
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ 
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